DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 30 de abril de 2025

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DESTERRO/PB
Administração:

Tiago Simões dos Santos
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 50/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025

PARTES:   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   DESTERRO, CNPJ   nº 08.925.968/0001-30 e
R. S. CAR CONSTRUTOURA E LOCADORA LTDA, CNPJ nº 45.653.401/0001-89.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE
RUAS NO MUNICÍPIO DE DESTERRO – PB.

VALOR GLOBAL: R$ 465.905,59 (quatrocentos e sessenta e cinco mil novecentos e cinco
reais e cinquenta e nove centavos).

VIGÊNCIA: 29/04/2025 à 29/04/2026.

Desterro – PB, 29 de abril de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 51/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

PARTES:   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   DESTERRO, CNPJ   nº 08.925.968/0001-30 e
CONSTRUTORA APODI LTDA, CNPJ nº 17.620.703/0001-15.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE
RUAS NO MUNICÍPIO DE DESTERRO – PB.

VALOR GLOBAL: R$ 446.099,87 (quatrocentos e quarenta e seis mil noventa e nove reais e
oitenta e sete centavos).

VIGÊNCIA: 29/04/2025 à 29/04/2026.

Desterro – PB, 29 de abril de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

_________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 44/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

PARTES:   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   DESTERRO, CNPJ   nº 08.925.968/0001-30 E
de VIVA DECORE PLANEJADOS LTDA EPP, CNPJ Nº 50.537.112/0001-54.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOBILIARIOS PARA A EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE DESTERRO – PB.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 05.000 SECETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 12 361 1010
2118 Manutenção de Outros Programas/Convênios destinados à Educação Fundamental -
Convênio Estadual Objetivo: Manter Outros Programas/Convênios destinados à Educação
Fundamental – Convênio Estadual; 681 4.4.90.52 00 1.571.0000 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; Secretaria de Estado da Educação da Paraíba n° do convenio
(045/2024).

VALOR GLOBAL: R$ 176.900,00 (cento e setenta e seis mil e novecentos reais).

VIGÊNCIA: 14/04/2025 à 31/12/2025.

Desterro – PB, 29 de abril de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

_________________________________________________________

DISPENSA DE VALOR Nº 18/2025

CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO
DE PROPOSTAS DE PREÇOS

NOS TERMOS DO Art. 75, I da Lei Federal nº 14.133/2021:

A Secretária de Educação do Município de Desterro - PB, em conformidade com Art. 75, § 3º
da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público que a administração municipal pretende realizar a
contratação de empresa especializada na confecção e instalação de placas destinadas a
secretária de educação do Município de Desterro/PB, podendo eventuais interessados
apresentar proposta de preço adicionais no prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que a
administração escolherá a mais vantajosa. Esclarecimentos: através do e-mail:
desterrocpl2025@gmail.com, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. O
interessado poderá obter o respectivo Edital e anexos com a especificação do objeto
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Cônego Florentino, N.º 01, Centro,
Desterro - PB, ou através do e-mail desterrocpl2025@gmail.com. A referida comissão estará
recebendo as propostas até o dia 05 de maio de 2025, nos horários e endereço abaixo
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: desterrocpl2025@gmail.com
ou entregue pessoalmente na sala da CPL. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado

Desterro – PB, em 29 de abril de 2025.

AURELIANA CARLA VERISSÍMO GONÇALVES
Secretária de Educação

____________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 46/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

PARTES:   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   DESTERRO, CNPJ   nº 08.925.968/0001-30 e
ANDRE RICARDO FIGUEIREDO DE ANDRADE, CNPJ Nº 09.200.727/0001-97.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM NO ROL DA FARMÁCIA
BÁSICA DO MUNICÍPIO PARA DOAÇÃO A PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE
DESTERRO – PB

VALOR GLOBAL: R $ 332.00,00 (trezentos e trinta e dois mil reais).

VIGÊNCIA: 31/12/2025

Desterro – PB, 24 de abril de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

____________________________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 47/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

LICITAÇÃO

DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 30 de abril de 2025

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DESTERRO/PB
Administração:

Tiago Simões dos Santos
Prefeito Constitucional

PARTES:   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   DESTERRO, CNPJ   nº 08.925.968/0001-30 e
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BANDEIRANTE LTDA, CNPJ Nº 40.328.532/0001-77.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM NO ROL DA FARMÁCIA
BÁSICA DO MUNICÍPIO PARA DOAÇÃO A PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE
DESTERRO – PB

VALOR GLOBAL: R$ 92.800,000 (noventa e dois mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: 31/12/2025

Desterro – PB, 29 de abril de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

____________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 52/2025
DISPENSA Nº 17/2025

PARTES:   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   DESTERRO, CNPJ   nº 08.925.968/0001-30 e
JAIR BARBOSA DE ALMEIDA, CNPJ: 05.557.175/0001-18.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE TRANSMISSÃO DE SINAL DE INTERNET, DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB

VALOR GLOBAL: R$ 60.102 (SESSENTA MIL CENTO E DOIS REAIS).

VIGÊNCIA: 29/04/2025 à 31/12/2025

Desterro – PB, 29 de abril de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

____________________________________________________________________________

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01/2025 AO CONTRATO N.º 01.126/2024 DO
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2024.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO, CNPJ: 01.612.686/0001-34 e a
empresa JAMES DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 20.676.918/0001-62.

FUNDAMENTOS DO ADITIVO

 O presente termo aditivo decorre de autorização do Chefe do Poder Executivo,
tendo como base justificativa da secretaria de Educação, com fundamento legal nos artigos
124, I, ‘b’ e 125, ambos da Lei n. 14.133/2021 para supressão.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do contrato é Registro de Preços para Futura e eventual Aquisição de
equipamentos mobiliários para a educação do município de Desterro-PB, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I,
Fundamento legal: art. 78, caput, inciso IV, e 1º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
justificamos a necessidade da contratação em apreço, para a continuidade das atividades
desenvolvidas pelo município, como a secretaria de administração.

1.2. Constitui(em) objeto(s)do presente Termo Aditivo:

1.2.1. A supressão de 15,02% no valor de R$ 21.225,00 (vinte e um mil, duzentos e vinte e
cinco reais) do valor inicial do contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, “b” e 125 da Lei

14.133/2021, referente aos quantitativos e valores descritos na tabela abaixo.

CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

2.1. Após a implementação da supressão prevista na Cláusula Primeira do presente Termo
Aditivo, o valor passará a ser de R$ 120.100,00 (cento e vinte mil e cem reais), conforme

descrito na tabela abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas do CONTRATO, que não foram pelo presente
Termo Aditivo expressamente alteradas.

Desterro-PB, 29 de Abril de 2024

Tiago Simões dos Santos
Prefeito Municipal e empresa Contratada.